

Số: /KH-UBND

Hòa Hiệp Nam, ngày tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác giải tỏa, xử lý các trường hợp vi phạm, lấn chiếm vỉa hè, lòng, lề đường trên các tuyến đường liên phường (QL29 cũ), đường Hùng Vương, các tuyến đường nội bộ, khu vực công cộng thuộc khu TĐC Phú Lạc thuộc địa bàn phường Hòa Hiệp Nam

Căn cứ Chỉ thị số 01-CT/TU, ngày 09/4/2021 của Thị ủy về tăng cường công tác quản lý Nhà nước về quy hoạch, trật tự xây dựng, đất đai, khai thác tài nguyên khoáng sản trên địa bàn thị xã;

Thực hiện Công văn số 766/ UBND-QLĐT ngày 02/01/2024 của UBND thị xã Đông Hòa, V/v chấn chỉnh tình trạng lấn chiếm lòng, lề đường để họp chợ, mua, bán gây mất an toàn giao thông trên địa bàn thị xã trước, trong và sau dịp Tết nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.

UBND phường Hòa Hiệp Nam xây dựng Kế hoạch triển khai công tác giải tỏa, xử lý các trường hợp vi phạm, lấn chiếm vỉa hè, lòng, lề đường trên các tuyến đường liên phường (QL29 cũ), đường Hùng Vương, các tuyến đường nội bộ, khu vực công cộng thuộc khu TĐC Phú Lạc thuộc địa bàn phường Hòa Hiệp Nam, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm duy trì nếp sống văn minh trong cộng đồng dân cư và lập lại trật tự kỷ cương của pháp luật trước tình trạng lấn, chiếm vỉa hè, sử dụng lòng lề đường làm nơi buôn bán, kinh doanh, sửa chữa, dựng lều quán, đặt biển chỉ dẫn, biển hiệu trái quy định, đồ vật liệu không đúng nơi quy định gây nguy hiểm cho người tham gia giao thông; tạo bước chuyên hóa trên địa bàn phường, đảm bảo an toàn giao thông, trật tự xã hội, trả lại vỉa hè, lòng lề đường cho người tham gia giao thông, hạn chế và giảm thiểu tai nạn giao thông.

Để nâng cao nhận thức của người dân về việc chấp hành các quy định của pháp luật, trong đó có quy định về bảo vệ công trình giao thông, hành lang an toàn giao thông đường bộ, đất của đường bộ, đất công cộng, giữ gìn mỹ quan đô thị.

2. Yêu cầu

Việc giải tỏa, xử lý phải tiến hành đồng bộ, bảo đảm sự chỉ đạo thống nhất, các bộ phận, đơn vị được giao nhiệm vụ phải có sự phối hợp nhịp nhàng, giải tỏa đến đâu quản lý chặt chẽ đến đó, không để tái vi phạm, lấn chiếm vỉa hè, lòng đường đã được giải tỏa.

II. NỘI DUNG

Tập trung giải tỏa vi phạm lấn chiếm vỉa hè, lòng, lề đường trên các tuyến đường liên phường (QL29 cũ), tuyến đường Hùng Vương, các tuyến đường nội bộ, khu vực công cộng thuộc khu TĐC Phú Lạc, phường Hòa Hiệp Nam.

Đối với công trình, vật kiến trúc nằm trên đất hành lang an toàn giao thông thì đối tượng giải tỏa là lều quán, mái che, các biển không phải là biển báo hiệu đường bộ, vật liệu, hàng quán, các công trình và vật kiến trúc xây dựng trái phép, các cây xanh che khuất tầm nhìn và các vi phạm khác gây mất an toàn giao thông.

Phạm vi giải tỏa, xử lý với các tuyến đường cụ thể như sau: Phạm vi vỉa hè, lòng, lề đường trên các tuyến đường liên phường (QL29 cũ), tuyến đường Hùng Vương, các tuyến đường nội bộ, khu vực công cộng thuộc khu TĐC Phú Lạc, phường Hòa Hiệp Nam.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thời gian: Dự kiến bắt đầu thực hiện từ ngày 20/3/2024, đến hết ngày 28/03/2024.

- Họp triển khai.
- Thống kê, rà soát phân loại công trình, vật kiến trúc, cây xanh trong phạm vi giải tỏa.
- Tuyên truyền, vận động và thông báo đến các hộ dân để tự giác thực hiện tháo dỡ công trình, vật kiến trúc vi phạm (*Thông báo trên phương tiện thông tin đại chúng Đài Truyền thanh phường*).
- Thực hiện giải tỏa (**01 buổi sáng ngày 28/3/2024**).

2. Thành phần tham gia

- Bộ phận Địa chính - Xây dựng - Đô thị - Môi trường chủ trì tổ chức công tác giải tỏa, xử lý các trường hợp vi phạm với sự tham gia phối hợp của các bộ phận: Công an phường, BCH quân sự phường, Văn phòng, Tài chính - Kế toán, Văn hóa - Thông tin, Tư pháp, Truyền thanh, Giao thông - Thủy lợi, Trường 03 khu phố, Ban bảo vệ dân phố phường Hòa Hiệp Nam.

- Lực lượng:
 - + Lãnh đạo UBND phường: 01 Phó Chủ tịch UBND phường để chỉ đạo, điều hành chung;
 - + Bộ phận Địa chính: 01 người;
 - + Công an phường: 02 người;
 - + BCH quân sự phường: 03 người;
 - + Văn phòng UBND phường: 01 người;
 - + Bộ phận Tài chính - Kế toán phường: 01 người;
 - + Bộ phận Văn hóa và Thông tin phường: 01 người;
 - + Bộ phận Tư pháp phường: 01 người;
 - + Trạm Y tế phường: 01 người;
 - + Bộ phận Truyền thanh phường: 01 người;

- + Bộ phận Giao thông – Thủy lợi: 01 người;
- + Trưởng 03 khu phố: 03 người;
- + Ban bảo vệ dân phố: 03 người;
- + Thuê 05 lao động tháo dỡ.
- Lực lượng phối hợp:
- + Mời lực lượng Thanh tra giao thông vận tải tỉnh Phú Yên.
- + Mời lực lượng Công ty CP quản lý và xây dựng đường bộ Phú Yên.

3. Phương tiện, dụng cụ

- Bộ phận Địa chính: Thuê 01 phương tiện (xe lôi/máy kéo) để chuyên chở những loại vật tư, dụng cụ, các tài sản vi phạm bị giải tỏa về UBND phường để bảo quản, xử lý khi cần thiết.

- Công an phường: Đảm bảo dụng cụ, trang bị chuyên ngành khi thực hiện nhiệm vụ.

- BCH quân sự phường: Đảm bảo dụng cụ, trang bị chuyên ngành khi thực hiện nhiệm vụ.

- Bộ phận Văn hòa – Thông tin: Bố trí 01 máy quay phim/01 điện thoại thông minh để quay (lưu trữ) và đưa tin; 01 loa cầm tay.

- Nhân công thuê: Chuẩn bị đầy đủ dụng cụ: Găng tay bảo hộ, kềm, búa, cào lê, mỏ lết, cưa máy, xà ben, máy cắt,... để tháo dỡ những loại nêu trên tại Mục II khi cần thiết.

- Riêng phương tiện xe cá nhân tự túc.

4. Kinh phí:

- Bộ phận Địa chính dự trù kinh phí thực hiện kèm theo Kế hoạch này trình Lãnh đạo UBND phường xem xét phê duyệt;

- Bộ phận Tài chính – Kế toán cân đối nguồn kinh phí để đảm bảo thực hiện nhiệm vụ.

5. Phân công thực hiện

a) Bộ phận Địa chính – Xây dựng

- Chủ trì, phối hợp với bộ phận, cơ quan có liên quan tổ chức tuyên truyền đảm bảo nội dung và tiến độ theo Kế hoạch.

- Phối hợp các khu phố thống kê, rà soát phân loại công trình, vật kiến trúc trong phạm vi cần giải tỏa, xử lý.

- Tham gia Tổ công tác thực hiện giải tỏa; Tham mưu lập biên bản, hồ sơ vi phạm đối với các trường hợp vi phạm, tổng hợp hồ sơ để tham mưu Lãnh đạo UBND phường xử lý theo quy định.

- Tham mưu UBND phường ban hành Quyết định thành lập Tổ Công tác thực hiện công tác giải tỏa, xử lý.

b) Công an phường

Chỉ đạo lực lượng công an tham gia Tổ công tác; đồng thời, đảm bảo an ninh

trật tự, an toàn giao thông trong quá trình Tổ công tác thực hiện giải tỏa, xử lý vi phạm.

c) Văn phòng

Tham gia phối hợp thực hiện công tác giải tỏa.

d) Bộ phận Tài chính – Kế toán

Tham mưu Lãnh đạo UBND phường đảm bảo kinh phí để triển khai thực hiện Kế hoạch.

e) Đài truyền thanh

- Xây dựng nội dung tuyên truyền, chuyên mục có liên quan đến nội dung hành lang đường bộ, trật tự xây dựng để phát sóng trước, trong và sau giải tỏa để nhân dân nâng cao nhận thức chấp hành thực hiện theo đúng quy định pháp luật.

- Thông báo Kế hoạch thực hiện giải tỏa do UBND phường thực hiện lên loa truyền thanh phường để nhân dân biết và chấp hành.

f) Bộ phận Tư pháp

Tham gia Tổ công tác; phối hợp bộ phận Địa chính kiểm tra việc lập biên bản và quy trình, thủ tục xử lý vi phạm hành chính (nếu có) trình cơ quan có thẩm quyền xử lý.

Phối hợp, hướng dẫn giải quyết khiếu nại, tố cáo trước, trong và sau khi giải tỏa, xử lý (nếu có).

g) Văn hóa – Thông tin

Tham gia Tổ công tác; Chủ trì thực hiện việc quay phim (ghi hình), chụp ảnh lưu làm tư liệu phục vụ cho công tác giải tỏa, xử lý trong suốt thời gian thực hiện Kế hoạch giải tỏa.

h) Giao thông – Thủy lợi

Tham gia Tổ công tác; phối hợp công chức Địa chính – Xây dựng thực hiện công tác thống kê, kiểm kê số lượng, chủng loại tang vật, vật kiến trúc bị tháo dỡ, xử lý.

i) Trường 03 khu phố

- Phối hợp tuyên truyền, vận động người dân vi phạm, lấn chiếm vỉa hè, lòng, lề đường nâng cao ý thức; tự giác tháo dỡ công trình, vật kiến trúc vi phạm.

- Tham gia Tổ công tác; phối hợp bộ phận Địa chính – Xây dựng thực hiện công tác rà soát, xác định các trường hợp vi phạm, lấn chiếm vỉa hè, lòng, lề đường trên các tuyến đường thuộc địa bàn khu phố mình quản lý.

k) Ban bảo vệ dân phố

Tham gia vào Tổ công tác; thực hiện nhiệm vụ cụ thể theo sự chỉ đạo của đồng chí Tổ trưởng Tổ công tác.

l) Trạm Y tế phường

Tham gia vào Tổ công tác; thực hiện nhiệm vụ sơ cứu, cấp cứu đối với các trường hợp có vấn đề về sức khỏe trong suốt thời gian thực hiện Kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác giải tỏa, xử lý các trường hợp vi phạm, lấn chiếm vỉa hè, lòng, lề đường trên các tuyến đường liên phường (QL29 cũ), đường Hùng Vương, các tuyến đường nội bộ, khu vực công cộng thuộc khu TĐC Phú Lạc thuộc địa bàn phường Hòa Hiệp Nam.

Đề nghị các bộ phận thuộc UBND phường, cơ quan có liên quan phối hợp, tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND thị xã; (thay b/c)
- Thanh tra sở GTVT tỉnh Phú Yên; (p/h)
- Phòng QLĐT thị xã; (thay b/c)
- Công ty CPQL&XDDB tỉnh Phú Yên; (p/h)
- Thường trực Đảng ủy phường; (thay b/c)
- Thường trực HĐND phường; (để biết)
- MTTQ&các Đoàn thể phường; (p/h vận động)
- Chủ tịch, các PCT UBND phường;
- Thành viên Tổ công tác;
- Lưu: VT/UB, ĐC_{Hậu}.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lương Bá Phụng